
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020700127

127

Nº 27, quinta-feira, 7 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Poder Legislativo

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato CT2015/016, celebrado com a empresa AGÊNCIA
AEROTUR LTDA. CNPJ: 08.030.124/0001-21. Processo: 200.012933/2018-21. Data da
Assinatura: 05/02/2019. Objeto: Fica prorrogado de 18/02/2019 a 17/02/2020. Programa
de Trabalho: 01031055140615664. Naturezas de Despesas: 339033 e 339039. Notas de
Empenho nºs 2019NE800160, 2019NE800161, 2019NE800162, 2019NE800175,
2019NE800176 e 2019NE800177, emitidas em 28/01/2019. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Maria Amélia Carvalho Gomes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 20001

Processo: 00200.017776/2018. Objeto: Registro de preços, para, por demanda formulada
pelo SENADO, a aquisição de açúcar refinado e adoçante dietético, a ser (em) utilizado (s)
nas diversas unidades existentes na estrutura do Senado Federal, de acordo com os termos
e especificações do edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/02/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Senado Federal Via N2 Bloco 16 1º
Pavimento, Zona Cívico-administrativa - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/20001-5-00015-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 07/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/02/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no CATMAT e as
especificações constantes do Edital, prevalecerão as últimas..

FELIPE GUIMARAES CORTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/02/2019) 20001-00001-2019NE000003

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2018 firmado entre o STF e a Empresa Prime
Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. (Processo nº 000551/2018). Objeto: acrescer em
25% (vinte e cinco por cento) o valor inicial do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Assinatura: 06/02/2019 Vigência: a partir da assinatura. Assinam: Pelo Contratante,
Eduardo Silva Toledo - Diretor-Geral; Pela Contratada, Flavia Thais Gomes Moreira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2017, celebrado entre o STF e a ARGUS INDUSTRIAL ,
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI- EPP (Processo Eletrônico n. 006919/2016). Objeto:
prorrogar a vigência do contrato, alterar o índice de reajuste para IPCA/IBGE. Fundamento
Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 28/01/2019. Vigência: a contar da assinatura. Assinam:
Pelo STF, Eduardo Silva Toledo, Diretor-Geral; e, pela Contratada, Claudio da Silva Lira.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE CESSÃO

Termo de Cessão n. 001/2019 firmado entre o Conselho Nacional de Justiça e Banco do
Brasil S/A. Processo SEI n. 04061/2015. Objeto: a cessão de uso, onerosa e precária, de
área correspondente a 2 m² (dois metros quadrados) no imóvel localizado no SEPN 514
Bloco B lote 07, Asa Norte - Brasília/DF, CEP: 70.760-542, exclusivamente para a instalação
e funcionamento de 1 (um) terminal de autoatendimento bancário (caixa eletrônico).
Fundamento Legal: Lei n. 9.636/98 e Decreto n. 3.725/01. Valor: R$ 922,32. Data da
Assinatura: 05/02/2019. Vigência: 12 meses a contar de sua assinatura. Signatários: pelo
CNJ, Getúlio Vaz - Secretário de Administração; pelo Banco do Brasil, José Heriberto
Pinheiro Júnior - Gerente de Negócios.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2019NE000149, emitida em 01.02.2019. FAVORECIDO: MP
Produtos e Serviços EIRELI. OBJETO: Aquisição de Suprimentos para Impressoras HP T1200.
VALOR: R$ 863,30. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93 e 10520/2002. PA
2019.00.000000747-0.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA ao Contrato-TSE 2/2016, firmado entre o TSE e a DLF Engenharia, Comércio e
Representação Ltda, CNPJ 03.591.509/0001-44. OBJETO: a) Prorrogar a vigência do
Contrato-TSE nº 2/2016, de 5/2/2019 a 5/2/2020; b) Reajustar, a partir de 5/2/2019, os
valores contratados, no percentual de 3,74%, correspondente à variação do IPCA-E no
período janeiro/2018 a dezembro/2018. VALOR DO CONTRATO: R$ 237.580,89.
FUNDAMENTO LEGAL: arts. 5º, § 1º, 40, XI, 55, III, art. 57, II, ambos da Lei nº 8.666/93, c/c
Cláusulas Sétima e Treze do Contrato. ASSINATURA: 5/2/2019. ASSINAM: Anderson Vidal
Corrêa, Diretor-Geral de Secretaria, pelo TSE; Marcos Alex Sá Sereno, Sócio-Diretor, pela
Contratada. PA SEI 2016.00.000008144-5.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 50001

Nº Processo: 34864/2018. Objeto: Registro de Preços para aquisição, conserto e ajuste de
becas, capas e vestimentas afins (beca de gala, capa para ministros, advogados, secretários
e atendentes).. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 07/02/2019 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa
Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/50001-5-00015-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 07/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/02/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Edital também disponível em www.stj.jus.br..

JANAÍNA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/02/2019) 50001-00001-2019NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 50001

Nº Processo: 39723/2018. Objeto: Aquisição de 300 dispositivos portáteis de
armazenamento tipo pen card personalizados.. Total de Itens Licitados: 1. Ed i t a l :
07/02/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-
trecho 03-administracao 01 Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/50001-5-00018-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 07/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/02/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível em www.stj.jus.br..

JANAÍNA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/02/2019) 50001-00001-2019NE000107

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 175/2018

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORA: TELTEC Solutions
Lt d a .

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 06/02/2019) 050001-00001-2019NE000107

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 134/2018

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORA: TAIOBA Self
Service Ltda.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 06/02/2019) 050001-00001-2019NE000107

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO N. 003/2019-CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A; CNPJ:61.074.175/0001-38; OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro contra incêndio,
raios, explosões, fumaças, roubo e furto qualificado do Edifício-Sede do Conselho da Justiça
Federal, situado no SCES, Lote 09, Trecho III, Polo 8, Brasília - DF e respectivos bens
patrimoniais, mediante emissão de apólice; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 24,
inciso II (Cotação Eletrônica n. 19/2018-CJF); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de
Licitação, art. 24, II, Lei n. 8.666/1993; PROCESSO N.: 0000113-15.2019.4.90.8000; DATA DE
ASSINATURA: 18/1/2019; VIGÊNCIA: 19/1/2019 a 19/9/2019; VALOR DO CONTRATO: R$
7.715,91; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 096903; E.D.: 339039; NOTA DE
EMPENHO:2019NE000029; SIGNATÁRIOS: MÁRCIA DE CARVALHO - Diretora Executiva de
Administração e de Gestão de Pessoas /CJF e ANETI TEREZINHA CAETANO DA SILVA -
Diretora Comercial/MAPFRE SEGUROS .
ESPÉCIE: CONTRATO N. 001/2019 - CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.; CNPJ:07.522.669/0001-92; OBJETO: Prestação

de serviços fornecimento de energia elétrica, pertencentes ao grupo A, segundo a
estrutura tarifária, modalidade, subgrupo de tensão, nas quantidades e períodos
estabelecidos (CCER) , para atendimento das instalações exclusivas do prédio do Edifício-
Sede do Conselho da Justiça Federal; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8666/1993, art. 24. Inciso
XXII; MODALIDADE: Dispensa de Licitação; PROCESSO N.: 0000215-40.2019.4.90.8000; DATA
DE ASSINATURA: 1/2/2019; VIGÊNCIA: 1/2/2019 a 31/1/2024; VALOR DO CONTRATO: R$
11.000.000,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: JC-096903; E.D.: 339039; NOTA DE
EMPENHO: n. 2019NE00002; SIGNATÁRIOS: MÁRCIA DE CARVALHO - Diretora Executiva de
Administração e de Gestão de Pessoas/CJF, e SELMA BATISTA DO RÊGO LEAL - Gerente de
Grande Clientes/CEB DISTRIBUIÇÃO.
ESPÉCIE: CONTRATO N. 002/2019 - CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -

CJF; CONTRATADA: CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.; CNPJ:07.522.669/0001-92; OBJETO:
Contratação de uso da REDE ELÉTRICA (CUSD), observados o MUSD contratado e o PONTO
DE CONEXÃO, necessários ao funcionamento das instalações exclusivas do prédio do
Edifício-Sede do Conselho da Justiça Federal; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8666/1993, art. 24.
Inciso XXII; MODALIDADE: Dispensa de Licitação; PROCESSO N.: 0000215-
40.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 1/2/2019; VIGÊNCIA: 1/2/2019 a 31/1/2024;
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.000.000,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: JC-096903; E.D.:
58/339039; NOTA DE EMPENHO: n. 2019NE00003; SIGNATÁRIOS: MÁRCIA DE CARVALHO -
Diretora Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF, e SELMA BATISTA DO

RÊGO LEAL - Gerente de Grande Clientes/CEB DISTRIBUIÇÃO.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 504.021/2018-1. Tecnetworking Serviços e Soluções Ltda - EPP. CNPJ
21.748.841/0001-51. Aquisição de licenças AutoDesk Autocad. Pregão Eletrônico. Contrato
PRP-001/2019. Lei nº 10.520/2002 e Decretos nºs 5.450/2005 e 7.892/2013. Valor total de
R$ 75.446,00. Vigência: 12 meses, contados da data de assinatura do recebimento
definitivo. Programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.40,
nota de empenho 2019NE000233. ASSINATURA: 5/2/2019. Pelo Contratante: Marcos
França Soares, Secretário de Administração Substituto. Pela Contratada: Zaimison Antones
Rodrigues Cartaxo, Representante legal.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 90027

Nº Processo: 0021354-45.2018. Objeto: Contratação dos serviços de análise da
qualidade do ar dos Edifícios do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, de acordo com
as especificações e quantidades constantes dos Anexos do Edital. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 07/02/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Sau/sul - Quadra 1,
Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90027-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/02/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILEUSA VIDAL DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 05/02/2019) 90027-00001-2019NE800008


